
 

 

 
FORMATO 

Código: F-AP-GJ-011 

 
Versión: 01 

ACTO ADMINISTRATIVO  Página 1 de 3 

 

 

 
Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 12 de diciembre de 2016 Fecha: 12 de diciembre de 
2016 Fecha: 14 de diciembre de 2016 

 

 

 

 

RESOLUCIÓN NÚMERO 0046 

(11 de febrero de 2022) 
 

 

POR MEDIO DE LA CUAL SE CONFORMA EL COMITÉ PARITARIO DE SEGURIDAD Y 
SALUD EN EL TRABAJO- COPASST, DE LA AGENCIA DE EDUCACION 

POSTSECUNDARIA DE MEDELLIN-SAPIENCIA 

PERIODO 2022-2024 
 
 

El Director General de la Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín - SAPIENCIA, en 
uso de facultades legales y estatutarias contenidas en el Decreto con fuerza de acuerdo 

Municipal 1364 de 2012, modificado por el Decreto con fuerza de acuerdo 883 de 2015, y el 
Acuerdo Municipal 019 de 2020 y las señaladas en el Estatuto General de la Entidad contenido 

en el Acuerdo Directivo 003 de 2013 y Acuerdo Directivo 014 de 2015, modificado por el 
Acuerdo Directivo 29 de 2021, “Por el cual se expide el Estatuto General de La Agencia de 

Educación Postsecundaria de Medellín – SAPIENCIA”, y 
 
 

CONSIDERANDO QUE: 
 

1. La Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín SAPIENCIA, es una Unidad 
Administrativa Especial adscrita al Despacho del alcalde de Medellín, creada por el 
Decreto con fuerza de acuerdo 1364 de 2012 modificado por el Decreto con fuerza de 
acuerdo 883 de 2015, y el Acuerdo Municipal 019 de 2020 y las señaladas en el 
Estatuto General de la Entidad contenido en el Acuerdo Directivo 003 de 2013 y 
Acuerdo Directivo 014 de 2015, modificado por el Acuerdo Directivo 29 de 2021, 
“Por el cual se expide el Estatuto General de dicha Entidad.  
 
 

2. En cumplimiento del Decreto Nacional 1072 de 2015 “Por medio del cual se expide el 
Decreto Único Reglamentario del Sector Trabajo”, el Decreto 1295 del 1994 “Por el cual 
se determina la organización y administración del Sistema General de Riesgos Profesionales" 
y la Resolución 2013 de 1986 “Por la cual se reglamenta la organización y funcionamiento de 
los Comités de Medicina, Higiene y Seguridad Industrial en los lugares de trabajo”, la Agencia 
de Educación Superior de Medellín Sapiencia expidió la Resolución 8665 del 04 de diciembre 
de 2020, “Por la cual se convoca y se fija el procedimiento para la elección de los 
representantes de los empleados para el comité paritario de seguridad y salud en el trabajo 
(COPASST) de la Agencia de Educación Superior de Medellín- SAPICIENCIA” . 

 

3. El artículo 9 de la Resolución 2013 de 1986 estableció que “el empleador designará al 



 

 

 
FORMATO 

Código: F-AP-GJ-011 

 
Versión: 01 

ACTO ADMINISTRATIVO  Página 2 de 3 

 

 

 
Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 12 de diciembre de 2016 Fecha: 12 de diciembre de 
2016 Fecha: 14 de diciembre de 2016 

 

presidente del Comité de los representantes que él designa y el Comité en pleno elegirá 
al secretario de entre la totalidad de sus miembros”. 

 

4. De conformidad con la convocatoria establecida en la Resolución 0036 del 31 de enero 
de 2022, se procederá a establecer quienes son los integrantes que representarán al 
empleador y a los empleados en el Comité Paritario en Seguridad y Salud en el Trabajo 
(COPASST), para el periodo 2022-2024. 

 
En mérito de lo expuesto, 
 

 

RESUELVE 

 

ARTICULO PRIMERO. Conformación del Comité Paritario de Seguridad y Salud en el 
Trabajo COPASST. Conformar el Comité Paritario de Seguridad y Salud en el Trabajo 
COPASST periodo 2022-2024, de la Agencia de Educación Postsecundaria de Medellín-
SAPIENCIA, de la siguiente manera: 

 

Representantes de los 
empleados 

Representantes del empleador 

Principal Suplente Principal Suplente 

Adriana Paola 
Mendoza Ramos - 
Secretaria 

María Andrea 
Bechara Botero – 
Profesional 
Universitaria 

José Alveiro Giraldo 
Gómez – Subdirector 
Administrativo, 
Financiero y de 
Apoyo a la Gestión 

Daphne Morales Soto 
– Profesional 
Universitaria 
Contabilidad 

 
 
ARTÍCULO SEGUNDO. Presidente del COPASST. Designar como presidente del Comité 

Paritario en Seguridad y Salud en el Trabajo de la Agencia de Educación Postsecundaria de 
Medellín-Sapiencia a JOSÉ ALVEIRO GIRALDO GÓMEZ identificado con cédula de 
ciudadanía No. 70561546. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO. Las funciones y responsabilidades del presidente del Comité Paritario 

de Seguridad y Salud en el Trabajo COPASST, serán las previstas en el artículo 12 de la 
Resolución 2013 de 1986 y de las normas que la modifiquen o adicionen. 

 
ARTÍCULO TERCERO. Secretario (a) COPASST. De conformidad con lo dispuesto en el 

artículo 9 de la Resolución 2013 de 1986, el Comité en pleno elegirá al (la) secretario (a) 
de entre la totalidad de sus miembros, quien tendrá las funciones y responsabilidades 
previstas en el artículo 13 de la mencionada resolución. 

 



 

 

 
FORMATO 

Código: F-AP-GJ-011 

 
Versión: 01 

ACTO ADMINISTRATIVO  Página 3 de 3 

 

 

 
Elaboró: Profesional de Apoyo Jurídico Revisó: Jefe Oficina Jurídica Aprobó: Sistema Integrado de Gestión 

Fecha: 12 de diciembre de 2016 Fecha: 12 de diciembre de 
2016 Fecha: 14 de diciembre de 2016 

 

ARTÍCULO CUARTO. El período de los miembros del Comité Paritario en Seguridad y Salud 
en el Trabajo COPASST es de dos (2) años contados a partir de la entrada en vigencia del 
presente acto administrativo. 

 
PARÁGRAFO ÚNICO: Las reuniones y demás actuaciones del Comité Paritario en 

Seguridad y Salud en el Trabajo COPASST se regularán de acuerdo a lo establecido en 
la Resolución 2013 de 1986 y en los Decretos 1562 de 2012 y 1072 

de 2015. 
 
ARTICULO QUINTO. En caso de desvinculación del representante del empleador sus 

funciones serán asumidas por el funcionario que lo reemplace en el cargo 
correspondiente; cuando la desvinculación sea de alguno de los representantes de los 
empleados sus funciones serán asumidas por el respectivo suplente y las vacantes de los 
suplentes deben ser agotadas a través de lista de elegibles según acta de escrutinio. 

 
ARTÍCULO SEXTO.  La presente resolución rige a partir de la fecha de su publicación, y 

deroga las disposiciones que le sean contrarias. 

 
 
 
                                             COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 
 
 
 
 

CARLOS ALBERTO CHAPARRO SÁNCHEZ 
DIRECTOR GENERAL 

 
 

Elaboró: 
Paula Isaza Ortiz - Contratista 
Profesional SST 

 

Revisó: 
 
José Alveiro Giraldo Gómez 
Subdirector Administrativo, Financiero y 

de Apoyo a la Gestión 
 
Revisó: María Teresa Gaviria Echandía 
Abogada Oficina Asesora Jurídica 
 

Aprobó: 
Cristian David Muñoz Velasco  
Jefe Oficina Asesora Jurídica  

 
 
 
 


